

# 2021年3月期 決算短信〔日本基準〕(非連結)

2021年5月12日

会社名 株式会社 佐賀共栄銀行

コード番号 —

(URL <https://www.kyogin.co.jp/>)

代表者 (役職名) 取締役頭取	(氏名) 二宮 洋二	
問合せ先責任者 (役職名) 総合企画部長	(氏名) 平山 修	TEL (0952) 26-2161
定時株主総会開催予定日	2021年6月25日	配当支払開始予定日 2021年6月28日
有価証券報告書提出予定日	2021年6月25日	特定取引勘定設置の有無 : 無
決算補足説明資料作成の有無	: 有	
決算説明会開催の有無	: 無	

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

## 1. 2021年3月期の業績(2020年4月1日~2021年3月31日)

### (1) 経営成績

(%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期	5,881	△0.2	596	508.1	301	△37.9
2020年3月期	5,896	6.2	98	△75.6	485	89.4

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	経常収支率	預金残高
	円 銭	円 銭	%	%	百万円
2021年3月期	13 80	—	2.0	89.8	246,340
2020年3月期	22 22	—	3.4	98.3	229,313

(参考) 持分法投資損益 2021年3月期 ー百万円 2020年3月期 ー百万円

### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (注1)	1株当たり 純資産	単体自己資本比率 (国内基準)(注2)
	百万円	百万円	%	円 銭	[速報値] %
2021年3月期	278,337	15,341	5.5	701 97	8.44
2020年3月期	258,056	13,675	5.2	625 55	8.42

(参考) 自己資本 2021年3月期 15,341百万円 2020年3月期 13,675百万円

(注1) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

(注2) 「単体自己資本比率(国内基準)」は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(2006年金融庁告示第19号)」に基づき算出しております。

### (3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2021年3月期	6,668	1,205	△155	21,259
2020年3月期	△4,875	1,512	△131	13,540

## 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向	純資産配当率
	第1 四半期末	第2 四半期末	第3 四半期末	期 末	合 計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2020年3月期	—	3 00	—	4 00	7 00	153	31.4	1.0
2021年3月期	—	3 00	—	3 00	6 00	131	43.4	0.9
2022年3月期(予想)	—	3 00	—	3 00	6 00		65.5	

配当金の内訳 2020年3月期末 普通配当 3円00銭 記念配当 1円00銭

3. 2022年3月期の業績予想(2021年4月1日～2022年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
第2四半期(累計)	2,650	△4.9	150	△72.4	100	△70.9	4	57
通期	5,310	△9.7	300	△49.6	200	△33.5	9	15

※注記事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- |                      |   |
|----------------------|---|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | 無 |
| ② ①以外の会計方針の変更        | 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更         | 無 |
| ④ 修正再表示              | 無 |

(2) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)  
 ② 期末自己株式数  
 ③ 期中平均株式数

2021年3月期	22,034,500株	2020年3月期	22,034,500株
2021年3月期	179,503株	2020年3月期	172,487株
2021年3月期	21,858,070株	2020年3月期	21,862,661株

※ 決算短信は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	2
(4) 今後の見通し	2
(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 財務諸表及び主な注記	
(1) 貸借対照表	4
(2) 損益計算書	6
(3) 株主資本等変動計算書	7
(4) キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(持分法損益等)	10
(セグメント情報)	10
(1株当たり情報)	11
(重要な後発事象)	11

※2021年3月期決算説明資料

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

経常収益は、貸出金利息は増加したものの、有価証券利息配当金、国債等債券売却益の減少等により、前年度比 15 百万円減少し 58 億 81 百万円となりました。

経常費用は、株式等売却損、株式等償却が減少したこと等により、前年度比 5 億 14 百万円減少し 52 億 84 百万円となりました。

この結果、経常利益は前年度比 4 億 98 百万円増加し 5 億 96 百万円となりましたが、法人税、住民税及び事業税の税金費用が大幅に増加したため、当期純利益は 1 億 84 百万円減少し 3 億 1 百万円となりました。

### (2) 当期の財政状態の概況

当事業年度末の財政状態につきましては、総資産は前年度末比 202 億 81 百万円増加し 2,783 億 37 百万円、純資産は前年度末比 16 億 66 百万円増加し 153 億 41 百万円となりました。

なお、主要勘定の状況は次のとおりとなりました。

預金につきましては、公金預金が減少したものの、個人預金、法人預金共に増加し、前年度末比 170 億 27 百万円増加し 2,463 億 40 百万円となりました。

貸出金につきましては、新型コロナウイルス拡大の影響を受けられたお客様への資金繰り支援に努めた結果、前年度末比 125 億 1 百万円増加し 1,961 億 26 百万円となりました。

有価証券につきましては、前年度末比 7 億 20 百万円増加し 602 億 12 百万円となりました。

### (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

営業活動によるキャッシュ・フローは、貸出金は増加したものの、預金も増加したことにより 66 億 68 百万円のプラスとなりました。（前年度比 115 億 43 百万円増加）

投資活動によるキャッシュ・フローは、有価証券の売却等により 12 億 5 百万円のプラスとなりました。（前年度比 3 億 7 百万円減少）

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払い等により 1 億 55 百万円のマイナスとなりました。（前年度比 24 百万円減少）

これらの結果、現金及び現金同等物の当事業年度末残高は、前年度末比 77 億 19 百万円増加し 212 億 59 百万円となりました。

### (4) 今後の見通し

2022 年 3 月期通期の業績予想は、経常収益 53 億 10 百万円、経常利益 3 億円、当期純利益 2 億円を予想しております。

(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

当行は、銀行業としての公共性に鑑み、長期にわたっての健全経営に努めると共に、配当につきましては安定的な配当を継続しております。当期末の配当金は、1株当たり3円とさせていただきます予定です。これにより、2020年度の配当金は中間配当金の3円と合わせ年間6円となります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当行は、財務諸表の期間比較可能性及び銀行間の比較可能性を考慮し、日本基準に基づき財務諸表を作成しております。

なお、I F R S（国際財務報告基準）の適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応してまいります。

3. 財務諸表  
 (1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当事業年度 (2021年3月31日)	増減
<b>資産の部</b>			
現金預け金	13,540	21,259	7,719
現金	3,464	3,794	330
預け金	10,076	17,464	7,388
有価証券	59,492	60,212	720
国債	4,901	5,263	362
地方債	7,633	6,606	△ 1,027
社債	25,694	23,869	△ 1,825
株式	5,885	6,514	629
その他の証券	15,376	17,959	2,583
貸出金	183,625	196,126	12,501
割引手形	806	513	△ 293
手形貸付	12,565	9,775	△ 2,790
証書貸付	159,500	176,857	17,357
当座貸越	10,751	8,980	△ 1,771
その他資産	570	497	△ 73
前払費用	23	14	△ 9
未収収益	169	202	33
その他の資産	377	280	△ 97
有形固定資産	2,477	2,426	△ 51
建物	493	516	23
土地	1,710	1,573	△ 137
建設仮勘定	35	0	△ 35
その他の有形固定資産	237	336	99
無形固定資産	405	368	△ 37
ソフトウェア	394	354	△ 40
その他の無形固定資産	11	13	2
繰延税金資産	86	-	△ 86
支払承諾見返	745	648	△ 97
貸倒引当金	△ 2,887	△ 3,203	△ 316
<b>資産の部合計</b>	<b>258,056</b>	<b>278,337</b>	<b>20,281</b>
<b>負債の部</b>			
預金	229,313	246,340	17,027
当座預金	1,812	1,604	△ 208
普通預金	102,978	128,551	25,573
貯蓄預金	527	528	1
通知預金	184	270	86
定期預金	121,772	113,163	△ 8,609
定期積金	1,477	1,550	73
その他の預金	558	671	113
借入金	12,200	13,200	1,000
借入金	12,200	13,200	1,000
その他負債	1,621	1,824	203
未払法人税等	20	232	212
未払費用	341	373	32
前受収益	201	171	△ 30
給付補てん備金	0	0	△ 0
資産除去債務	2	-	△ 2
その他の負債	1,055	1,045	△ 10
賞与引当金	53	89	36
役員退職慰労引当金	79	83	4
睡眠預金払戻損失引当金	130	106	△ 24
繰延税金負債	-	484	484
再評価に係る繰延税金負債	236	218	△ 18
支払承諾	745	648	△ 97
<b>負債の部合計</b>	<b>244,380</b>	<b>262,995</b>	<b>18,615</b>

(単位：百万円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当事業年度 (2021年3月31日)	増減
純資産の部			
資本金	2,679	2,679	-
資本剰余金	1,259	1,259	-
資本準備金	1,259	1,259	-
利益剰余金	8,430	8,620	190
利益準備金	894	925	31
その他利益剰余金	7,535	7,694	159
別途積立金	4,367	4,367	-
繰越利益剰余金	3,168	3,326	158
自己株式	△ 71	△ 74	△ 3
株主資本合計	12,297	12,484	187
その他有価証券評価差額金	881	2,401	1,520
土地再評価差額金	496	455	△ 41
評価・換算差額等合計	1,377	2,856	1,479
純資産の部合計	13,675	15,341	1,666
負債及び純資産の部合計	258,056	278,337	20,281

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当事業年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	増減
経常収益	5,896	5,881	△ 15
資金運用収益	4,754	4,837	83
貸出金利息	3,803	4,004	201
有価証券利息配当金	939	822	△ 117
預け金利息	10	10	△ 0
その他の受入利息	0	0	△ 0
役務取引等収益	617	656	39
受入為替手数料	200	205	5
その他の役務収益	416	451	35
その他業務収益	172	52	△ 120
外国為替売買益	-	-	-
国債等債券売却益	172	51	△ 121
国債等債券償還益	0	0	△ 0
その他経常収益	352	335	△ 17
株式等売却益	173	290	117
その他の経常収益	179	45	△ 134
経常費用	5,798	5,284	△ 514
資金調達費用	131	87	△ 44
預金利息	131	87	△ 44
借入金利息	-	0	0
役務取引等費用	712	727	15
支払為替手数料	29	28	△ 1
その他の役務費用	683	698	15
その他業務費用	260	256	△ 4
外国為替売買損	0	-	△ 0
国債等債券売却損	258	46	△ 212
国債等債券償還損	1	16	15
国債等債券償却	-	193	193
営業経費	3,604	3,561	△ 43
その他経常費用	1,089	651	△ 438
貸倒引当金繰入額	303	466	163
株式等売却損	434	87	△ 347
株式等償却	311	28	△ 283
その他の経常費用	39	69	30
経常利益	98	596	498
特別利益	464	0	△ 464
固定資産処分益	464	0	△ 464
特別損失	45	90	45
固定資産処分損	0	4	4
減損損失	29	85	56
固定資産圧縮損	16	-	△ 16
税引前当期純利益	516	506	△ 10
法人税、住民税及び事業税	59	311	252
法人税等調整額	△ 28	△ 106	△ 78
法人税等合計	30	204	174
当期純利益	485	301	△ 184



(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度（自 2019年4月1日 至 2020年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本					
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		利益剰余金 合計
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金		
				別途積立金	繰越利益 剰余金	
当期首残高	2,679	1,259	867	4,367	2,789	8,024
当期変動額						
利益準備金の積立			27		△27	—
剰余金の配当					△131	△131
当期純利益					485	485
自己株式の取得						
土地再評価差額金の取崩					51	51
株主資本以外の項目の当期変動額 （純額）						
当期変動額合計	—	—	27	—	378	405
当期末残高	2,679	1,259	894	4,367	3,168	8,430

（単位：百万円）

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本 合計	その他有価証 券評価差額金	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△70	11,892	1,959	547	2,506	14,399
当期変動額						
利益準備金の積立		—				—
剰余金の配当		△131				△131
当期純利益		485				485
自己株式の取得	△0	△0				△0
土地再評価差額金の取崩		51				51
株主資本以外の項目の当期変動額 （純額）			△1,077	△51	△1,128	△1,128
当期変動額合計	△0	405	△1,077	△51	△1,128	△723
当期末残高	△71	12,297	881	496	1,377	13,675

当事業年度（自 2020年4月1日 至 2021年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本					
	資本金	資本剰余金	利益剰余金			利益剰余金 合計
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金		
			別途積立金	繰越利益 剰余金		
当期首残高	2,679	1,259	894	4,367	3,168	8,430
当期変動額						
利益準備金の積立			31		△31	—
剰余金の配当					△153	△153
当期純利益					301	301
自己株式の取得						
土地再評価差額金の取崩					41	41
株主資本以外の項目の当期変動額 （純額）						
当期変動額合計	—	—	31	—	158	189
当期末残高	2,679	1,259	925	4,367	3,326	8,620

（単位：百万円）

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本 合計	その他有価証 券評価差額金	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△71	12,297	881	496	1,377	13,675
当期変動額						
利益準備金の積立		—				—
剰余金の配当		△153				△153
当期純利益		301				301
自己株式の取得	△2	△2				△2
土地再評価差額金の取崩		41				41
株主資本以外の項目の当期変動額 （純額）			1,519	△41	1,478	1,478
当期変動額合計	△2	186	1,519	△41	1,478	1,665
当期末残高	△74	12,484	2,401	455	2,856	15,341

(4) キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当事業年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税引前当期純利益	516	506
減価償却費	226	234
有形固定資産圧縮損	16	-
減損損失	29	85
貸倒引当金の増減(△)	△ 221	315
賞与引当金の増減額(△は減少)	△ 25	36
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	10	3
睡眠預金払戻損失引当金の増減(△)	△ 22	△ 24
資金運用収益	△ 4,754	△ 4,837
資金調達費用	131	87
有価証券関係損益(△)	660	30
為替差損益(△は益)	0	-
固定資産処分損益(△は益)	△ 464	4
貸出金の純増(△)減	△ 2,338	△ 12,501
預金の純増減(△)	△ 1,103	17,027
借入金(劣後特約付借入金を除く)の純増減(△)	△ 3,100	1,000
資金運用による収入	4,823	4,795
資金調達による支出	△ 176	△ 114
その他	1,092	52
小計	△ 4,698	6,702
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△ 176	△ 33
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 4,875	6,668
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有価証券の取得による支出	△ 10,429	△ 9,913
有価証券の売却による収入	7,930	7,862
有価証券の償還による収入	3,512	3,476
資産除去債務の履行による支出	-	△ 2
有形固定資産の取得による支出	△ 104	△ 175
有形固定資産の売却による収入	647	14
無形固定資産の取得による支出	△ 43	△ 56
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,512	1,205
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
自己株式の取得による支出	△ 0	△ 2
配当金の支払額	△ 130	△ 152
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 131	△ 155
現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 0	-
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△ 3,494	7,719
現金及び現金同等物の期首残高	17,035	13,540
現金及び現金同等物の期末残高	13,540	21,259

## (5) 財務諸表に関する注記事項

### (継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

### (持分法損益等)

#### 1. 関連会社に関する事項

当行は関連会社がないため、「持分法損益等」の該当事項はありません。

#### 2. 開示対象特別目的会社に関する事項

当行は開示対象特別目的会社がないため、「持分法損益等」の該当事項はありません。

### (セグメント情報)

当行は、銀行業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

## (1株当たり情報)

		前事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当事業年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
1株当たり純資産額	円	625.55	701.97
1株当たり当期純利益金額	円	22.22	13.80

(注) 1. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、次のとおりです。

	前事業年度末 2020年3月31日	当事業年度末 2021年3月31日
純資産の部の合計額(百万円)	13,675	15,341
純資産の部の合計額から控除する金額(百万円)	—	—
普通株式に係る期末の純資産額(百万円)	13,675	15,341
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数(千株)	21,862	21,854

2. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、次のとおりです。

		前事業年度 (自2019年4月1日 至2020年3月31日)	当事業年度 (自2020年4月1日 至2021年3月31日)
1株当たり当期純利益金額			
当期純利益	百万円	485	301
普通株主に帰属しない金額	百万円	—	—
普通株式に係る当期純利益	百万円	485	301
普通株式の期中平均株式数	千株	21,862	21,858

3. なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式がないので記載しておりません。

## (重要な後発事象)

該当事項はありません。